14 [v.13]. Tu ergo, Deus, qui non egredieris in virtutibus nostris, *Da nobis auxilium de tribulatione; et vana salus hominis*. Eant nunc qui salem non habent, et optent salutem temporalem suis, quae est vana vetustas. *Da nobis auxilium*: inde da unde putabaris deserere, inde subveni. *Da nobis auxilium de tribulatione; et vana salus hominis*.

15 [v.14]. *Con Dios haremos proezas y El mismo aniquilará a nuestros enemigos*. No demostraremos nuestra fortaleza con la espada, ni con caballos, ni con corazas, ni con escudos, ni con poderoso ejército, ni al exterior; entonces, ¿en dónde? Dentro; en donde nos ocultamos. ¿En dónde dentro? *En Dios haré proezas*. Seremos como hombres abyectos, como pisoteados, como de ninguna importancia, pero *El mismo aniquilará a nuestros enemigos*. Al fin se hizo esto con nuestros enemigos. Al ser oprimidos los mártires: padeciendo, soportando torturas, perseverando hasta el fin, con Dios hicieron proezas. También hizo El lo que sigue: aniquiló a los enemigos de los mártires. ¿En dónde se hallan ahora los enemigos de los mártires? ¿Quizá en los borrachos que ahora persiguen con las copas, es decir, ofrecen obla-ciones en los sepulcros a los que entonces, locos, perseguían con piedras?

SALMO 60

[ORACIÓN DESPUÉS DEL TRIUNFO]

SERMÓN AL PUEBLO

1 [v.1]. Emprendo la exposición de este salmo ayudado de vuestra caridad. Es breve; el Señor cuidará de que hable breve, pero suficientemente, de El. Conforme me ayude el que me manda hablar, serviré a los que deseen oír, para que así no moleste a los torpes ni me haga prolijo a algunos, ni pesado a los

15 [v.14]. *In Deo faciemus virtutem, et ipse ad nihilum deducet inimicos nostros*. Non faciemus virtutem in gladio, non in equis, non in loriciis, non in scutis, non in potentatu exercitus; non foris. Sed ubi? Intus, ubi latemus. Ubi intus? *In Deo faciemus virtutem*: et quasi abiecti et quasi conculcati, quasi nullius momenti homines erimus, sed *ipse ad nihilum deducet inimicos nostros*. Denique factum est hoc de inimicis nostris. Conculcati sunt martyres: patiendo, perferendo, usque in finem perseverando, in Deo fecerunt virtutem. Fecit et ipse quod sequitur: ad nihilum deduxit inimicos eorum. Ubi sunt modo inimici martyrum, nisi forte quia modo eos ebriosi calicibus persequuntur, quos tunc furiosi lapidibus persequuntur?

PSALMUS 60

SERMO AD PLEBEM

1 [v.1]. Considerandum cum Vestra Charitate psalmum istum suscepimus. Brevis est; aderit Dominus ut sufficienter ex eo, et brevier loquamur. Quantum adiuverit ipse qui nos iubet loqui, sic ero volentibus officiosus, ut non sim tardis molestus, nec paucis multus, nec occupatis

ocupados. Su título no nos demorará. Es el siguiente: *Para el fin, en los cánticos para David. En los cánticos, es decir, en las alabanzas. Para el fin, sin duda para Cristo. El fin de la ley es Cristo, en orden a la justicia, para todo creyente. Para David.* Por David debemos entender que se trata de Aquel que procede de la estirpe de David y que vino para ser hombre entre los hombres y a hacer a los hombres iguales a los ángeles. En este salmo, si es que pertenecemos a sus miembros y a su cuerpo, según nos atrevemos a creerlo diciéndonoslo El, debemos reconocer nuestra voz, no la de un extraño. Y no dije “nuestra”, como si fuese sólo la de aquellos que actualmente estamos aquí, sino “nuestra”, entendiéndola por la de todos los que estamos por todo el mundo; por la de los que nos hallamos desde el oriente al occidente. Todos nosotros somos en Cristo un solo hombre; El es la cabeza de este único hombre, la cual está en los cielos, mas sus miembros aún sufren en la tierra. Y porque sufren ved lo que dice.

2 [v.2-4]. *Oye, ¡oh Dios!, mi súplica y atiende a mi oración.* ¿Quién habla? El que es como uno. Ved si es uno. *Desde los confines de la tierra clamé a ti cuando se acongojaba mi corazón.* Luego no habla uno, pero se dice que es uno porque Cristo es el uno, del cual todos nosotros somos sus miembros. ¿Qué hombre, siendo uno solo, clama desde los confines de la tierra? Sólo clama desde los confines de la tierra aquella heredad sobre la cual se dijo al Hijo: *Pídeme, y te daré las gentes en heredad tuya, y en posesión tuya, los términos de la tierra.* Luego esta posesión de Cristo, esta heredad de Cristo, este cuerpo de Cristo,

onerosus. Titulus eius non nos tenet. Est enim, *In finem, in hymnis, ipsi David. In hymnis, utique in laudibus. In finem, utique in Christum. Finis enim Legis Christus est, ad iustitiam omni credenti* (Rom 10,4). Et *ipsi David*, non alium quam ipsum accipere debemus, qui venit ex semine David, ut esset homo inter homines, et aequales Angelis faceret homines. Vocem autem in isto psalmo, si in membris eius et in corpore sumus, sicut illo exhortante praesumere audemus, nostram debemus agnoscere, non alicuius extranei. Nostram autem non sic dixi, quasi eorum tantum qui in praesentia sumus modo; sed nostram qui sumus per totum mundum, qui sumus ab oriente usque in occidentem. Et ut noveritis sic esse vocem nostram, loquitur hic quasi unus homo: non est autem unus homo, sed tanquam unus unitas loquitur. In Christo autem nos omnes unus homo; quia huius unius hominis caput est in caelo, et membra adhuc laborant in terra: et quia laborant, videte quid dicat.